



پایان تاریخ اعتبار برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ مانده است، مهلت چندانی برای سامان دادن به مذاکرات هسته‌ای و حل پرونده مذاکره با آمریکا باقی نمانده است. بخصوص که چین هم به عنوان مشتری ویژه نفتی ما از مجازات‌های اقتصادی آمریکا در امان نخواهد ماند. در چنین شرایطی چه آلترناتیوی برای مواجهه با این وضعیت در دستور کار کشور است؟ آیا راهکاری که اشاره کردید طراحی شده است، اضطراب زمان را هم لحاظ کرده است؟

شما از مفروضاتی استفاده می‌کنید که هنوز اتفاق نیفتاده است.

◀ ولی قابل پیش بینی است.

بله؛ قابل پیش بینی است ما حتی قبل از اینکه ترامپ بیاید این پیش بینی را کرده بودیم و من اطلاع دارم که کشور آمادگی‌های لازم را در خود ایجاد کرده است که با هر شرایطی مقابله کند. ولی واقعیت این است که هنوز خیلی از چیزهایی که شما گفتید، اتفاق نیفتاده است. فروش نفت ما حتی در ماه فوریه بیشتر از ماه ژانویه بوده است. سیاست فشار حداکثری حداقل تا الان در عرصه میدانی بروز و نمود خاصی نداشته است. بله ممکن است به تدریج اثر بگذارد و فروش نفت پایین بیاید. ولی به همان

دلایل که در زمان آقای بایدن، فروش نفت بالا رفت به همان دلایل ممکن است فروش نفت در همان سطح باقی بماند. ما هم بالاخره نسبت به گذشته در این امور خیلی کاربلدتر شده‌ایم. به نظر من اینطور نخواهد بود که نفت ما به صفر برسد و فعلاً که کاهش نداشته است. در بقیه عرصه‌ها نیز چنین است. آمریکا هم به اندازه کافی برای خود گرفتاری درست کرده است. مباحث غزه، اوکراین



بحث «اسنپ بک» هم وجود دارد ولی معتقد نیستم «اسنپ بک» شمشیری بالای سر ماست، بلکه می‌تواند برعکس باشد. ما در هفته گذشته در ژنو بحث مفصلی با اروپایی‌ها داشتیم. اینطور نیست «اسنپ بک» ابزاری در دست آنها باشد چه بسا یک شری در دست خودشان و علیه خودشان باشد. استفاده از «اسنپ بک» به معنی بازگرداندن قطعنامه‌های گذشته شورای امنیت و از بین بردن برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ است که یک ضربه مهلک به دیپلماسی خواهد بود. من حالا نمی‌گویم چه اتفاقات دیگری

و مباحث تعرفه‌ای میان آمریکا و دیگر کشورها تا سطح بالایی توجه جهان را معطوف خود کرده است. بنابراین اینطور نیست که ما با یک شرایط کاملاً محتومی مواجه باشیم. قابل پیش بینی است، ولی نه به صورت صد درصدی.

◀ تا چه اندازه فعال شدن مکانیسم ماشه را از سوی اروپایی‌ها محتمل می‌دانید؟

به نظر من امکان تحرک خوبی خواهیم داشت که بتوانیم فشار حداکثری را بی‌اثر و شرایط مذاکره‌ای مناسب‌تری را برای کشور ایجاد کنیم. بله فرصت کم است؛ مهر ۱۴۰۴، موعد قطعنامه ۲۲۳۱ است و تا آن موقع ممکن است که اتفاقات زیادی بیفتد. بحث «اسنپ بک» هم وجود دارد ولی معتقد نیستم «اسنپ بک» شمشیری بالای سر ماست، بلکه می‌تواند برعکس باشد. ما در هفته گذشته در ژنو بحث مفصلی با اروپایی‌ها داشتیم. اینطور نیست «اسنپ بک» ابزاری در دست آنها باشد چه بسا یک شری در دست خودشان و علیه خودشان باشد. استفاده از «اسنپ بک» به معنی بازگرداندن قطعنامه‌های گذشته شورای امنیت و از بین بردن برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ است که یک ضربه مهلک به دیپلماسی خواهد بود. من حالا نمی‌گویم چه اتفاقات دیگری